Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 619 | CEP 70160-900 – Brasília – DF

Tel (61) 3215- 5619 – fax (61) 3215-2619 | dep.leodebrito@camara.leg.br

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°        , de 2017.
(Do Sr. Leo de Brito)

Requer a realização de Audiência
Pública para debater os impactos da
Reforma da Previdência na Educação
brasileira.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58 § 2º, inciso II, da Constituição Federal e do art.

255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública

para debater os impactos da Reforma da Previdência na educação brasileira.

JUSTIFICATIVA

A reforma da previdência constitui atualmente o principal debate

legislativo no Congresso Nacional. As mudanças propostas pelo governo federal na

PEC 287/16 reformulam substancialmente as regras de aposentadoria e

contribuição de todo funcionalismo brasileiro.

Nesse sentido, tem-se que as mudanças também atingem os servidores

públicos federais de educação, o que altera significativamente a estrutura das

Universidades e Instituições de Ensino Superior. No mais, mesmo que a Reforma

da Previdência não atinja diretamente Estados e Municípios, estes terão o prazo de

06 meses para fazerem suas reformas, sob o risco de terem que se adequar as

regras do texto da União.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado LEO DE BRITO - (PT/AC)

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 619 | CEP 70160-900 – Brasília – DF

Tel (61) 3215- 5619 – fax (61) 3215-2619 | dep.leodebrito@camara.leg.br

Dessa forma, faz-se extremamente necessário o debate sobre as

possíveis mudanças que as regras da previdência possam acarretar nas

Universidades e Instituições de Ensino no país.

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação

nesta Comissão.

Sala da Comissão, 28 de Março de 2017.

LEO DE BRITO
Deputado Federal PT/AC